国家卫生健康委办公厅关于做好国家组织药品集中采购中选药品临床配备使用工作的通知
           国卫办医函〔2019〕77号
 
北京市、天津市、辽宁省、上海市、福建省、广东省、重庆市、四川省、陕西省卫生健康委：
　　近期，国务院办公厅印发了《国家组织药品集中采购和使用试点方案》，决定在北京、天津、上海、重庆和沈阳、大连、厦门、广州、深圳、成都、西安11个城市开展国家组织药品集中采购和使用试点，阿托伐他汀钙片等药品中选。为贯彻落实党中央、国务院决策部署和试点工作要求，做好中选药品的配备使用，切实降低群众药费负担，现将有关要求通知如下：
　　一、高度重视中选药品配备使用工作
　　党中央、国务院高度重视人民健康福祉。国家组织药品集中采购和使用试点是落实国务院“确保群众用上质优价廉的药品”要求的重要举措，是对既往药品集中采购制度的重大改革，也是我国医改深化发展的具体体现。试点地区的卫生健康行政部门要牢固树立“四个意识”，高度重视中选药品的临床配备使用工作，加强指导和调度，稳妥推进试点。公立医疗机构要落实国务院办公厅方案要求，配备和合理使用中选药品, 切实保证用量，进一步降低群众药费负担。
　　二、畅通优先使用中选药品的政策通道
　　各级卫生健康行政部门要加强对公立医疗机构使用中选药品的指导和监督，要按照约定的采购量督促公立医疗机构优先采购和使用中选药品，确保1年内完成合同用量。卫生健康行政部门和医疗机构不得以费用控制、药占比和医疗机构用药品种规格数量要求等为由，影响中选药品的合理使用与供应保障。公立医疗机构要优化用药结构,将中选药品纳入医疗机构的药品处方集和基本用药供应目录，严格落实按药品通用名开具处方的要求，确保在同等条件下优先选择使用中选药品。
　　三、提高中选药品的合理使用水平
　　医疗机构要及时制定完善中选药品的临床用药指南，规范医师用药行为。大力开展医师宣传培训，使其了解国家组织药品集中采购和使用试点的政策意义，掌握药品合理使用的基本原则和注意事项，提高合理使用水平。严格落实《处方管理办法》《医疗机构药事管理规定》《医院处方点评管理规范（试行）》及相关诊疗规范、用药指南，加强处方审核和处方点评，并充分发挥临床药师作用，保障患者用药安全。对使用中选药品可能导致患者用药调整的情况，各医疗机构要做好临床风险评估、预案制定和物资储备，做好用药情况监测及应急处置，并对患者做好解释说明。
　　四、建立完善相关激励机制和绩效考核制度
　　卫生健康行政部门要将公立医疗机构执行带量采购情况纳入医疗机构绩效考核，并要求医疗机构将其纳入临床科室和医师绩效考核，建立鼓励使用中选药品的激励机制和倾斜措施。要通过阳光采购平台、官方网站等定期公示医疗机构采购、使用中选药品的比例和排名，接受社会监督。对于优先使用、保证用量的医疗机构、临床科室和医师，要在公立医院改革奖补资金、评优评先、职称评定中予以倾斜；对于不能及时按要求配备或采购量不足，影响患者用药需求的，要在医疗机构等级评审、医疗机构负责人目标责任考核中作出相应处理，对医疗机构采取通报批评、限期整改、考核和评价不合格等措施。
　　五、做好中选药品临床使用情况监测
　　省级卫生健康行政部门要建立完善药品临床使用监测网络，将试点城市的所有公立医疗机构纳入监测范围。充分利用信息化手段，对中选药品配备采购和使用情况、临床效果等进行监测和分析，掌握试点地区工作进展。对可能存在问题的地区提前预警，必要时开展现场督查，确保试点工作顺利实施。
　　试点过程中遇到问题请及时与我委联系。我委将适时组织督导检查，对工作落实不力的省份和医疗机构，予以全国通报和约谈。
　　联系电话：010-68791976、68792995
　　传    真：010-68792206
　　电子邮箱：ylglc@nhc.gov.cn 
     国家卫生健康委办公厅
                               2019年1月21日
 
　　(信息公开形式：主动公开)

 HYPERLINK "http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/201901/628ac5004d244af7ad53c0b109f0c2df.shtml" \o "分享到QQ空间"

 HYPERLINK "http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/201901/628ac5004d244af7ad53c0b109f0c2df.shtml" \o "分享到新浪微博"

 HYPERLINK "http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/201901/628ac5004d244af7ad53c0b109f0c2df.shtml" \o "分享到腾讯微博"

 HYPERLINK "http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/201901/628ac5004d244af7ad53c0b109f0c2df.shtml" \o "分享到人人网"

 HYPERLINK "http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/201901/628ac5004d244af7ad53c0b109f0c2df.shtml" \o "分享到微信"